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ФНС ПОДГОТОВИЛА ПРОЕКТ НОВОЙ ФОРМЫ РАСЧЕТА ПО СТРАХОВЫМ
ВЗНОСАМ - КАРДИНАЛЬНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ НЕТ

Исключительные права на представленный материал принадлежат АО "Консультант Плюс".

Материал подготовлен с использованием правовых актов по состоянию на 17.05.2019.

На  общественное  обсуждение  налоговая  служба  выставила
проектыhttps://regulation.gov.ru/projects#npa=91334 новой формы расчета по страховым взносам, порядка ее
заполнения  и  формата  представления  в  электронном  виде.  Для  большинства  плательщиков  взносов
изменений немного, и их нельзя назвать значительными.

Планируется, что новую отчетность нужно будет сдавать с первого расчетного периода 2020 года.

По  сравнению  с  действующей  формой  в  предложенной  можно  выделить,  в  частности,  такие
актуальные для многих новшества:

- на титульном листе отдельно указывается код при лишении полномочий (закрытии) обособленного
подразделения.  Он  проставляется  в  случае,  если  нужно  подать  уточненные  расчеты  по  такому
подразделению  (п.  3.12  порядка).  Необходимо  также  иметь  в  виду,  что  сдавать  эту  отчетность  надо  в
инспекцию по месту учета головной организации (п. 2.22 порядка). Напомним, ранее ФНС разъясняла: если
подразделение  в  середине  квартала  лишено  полномочий  выплачивать  вознаграждения  физлицам,  то
сведения о нем головная организация должна включить в свой отчет;

- в разделе 1 "Сводные данные об обязательствах плательщика страховых взносов" больше не будут
указываться общие суммы взносов за расчетный период - их потребуется указывать только по месяцам;

- изменена нумерация строк раздела 1;

- в  разделе 1 появилось поле "Тип плательщика". Значение в нем зависит от того, перечислял ли
фактически плательщик вознаграждения в пользу физлиц в течение расчетного периода;

- в приложении 2 к разделу 1 о расчете "больничных" взносов появилась строка "Количество физлиц,
с выплат которым исчислены страховые взносы";

-  из  разделов,  подразделов  и  приложений,  касающихся  непосредственно  расчета  суммы взносов,
исключили графу "Всего";

- из подраздела 1.3.2 о взносах по доптарифу удалено поле "Основание заполнения". Полагаем, это
связано с тем, что с 2019 года все организации уже должны использовать результаты спецоценки, а не
аттестации условий труда, чтобы отнести рабочее место к определенному классу опасности;

-  раздел 3 "Персонифицированные сведения о застрахованных лицах" теперь может подаваться с
признаком аннулирования ранее представленных сведений, а не только уточнения;

-  удалены  поля  в  разделе  3,  в  которых  отражались,  например,  признак  застрахованного  лица  в
системе страхования и код тарифа.

Кроме того, есть структурные изменения в форме расчета. Так, с титульного листа удалены сведения
о физлице, не являющемся ИП. Помимо этого, в приложениях к разделу 1 больше не будут указываться
сведения  о  применении  пониженного  тарифа  предпринимателями  на  патенте  (сейчас  такие  сведения
вносятся в приложение 7).

Есть  также  ряд  изменений,  затрагивающих  отдельные  группы  плательщиков  взносов.  Например,
можно выделить такие новшества:
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-  в  п.  2.6  порядка теперь  установлены  правила  о  составе  отчетности  для  организаций,
зарегистрированных в регионах пилотного проекта о прямых выплатах;

-  в  приложении  1  к  разделу  1 отдельной  строкой  должна  отражаться  сумма  расходов,  которая
принимается к вычету по договорам авторского заказа и иным;

- из приложения 2 к разделу 1 исключены поля, которые заполняли аптеки, ИП на патенте и судовые
компании;

- приложение 8 к разделу 1 теперь заполняют организации в сфере анимации;

-  существенные  изменения  претерпели  приложение  10  к  разделу  1 о  выплатах  студентам  и
приложение 1 к разделу 2 о взносах главы и членов КФХ.


